Ps 25:15

Ps 121:4

(53) The objects that human beings have contributed with the purpose of providing enticements for our eyes are beyond counting—including various crafts and workmanship, clothing, footwear, pottery and other similar artifacts, paintings too, and different forms of art—and they go far beyond what is necessary in practical terms, and what is proportionate, and has some devout interpretation: apart from their real self¹⁰⁷ they pursue what they themselves create, abandoning what is within, by which they were created, and banishing their original selves. But even for such as these, my God and my glory, I sing a hymn to you, and I offer my sacrifice of praise to the one who offers the supreme sacrifice:¹⁰⁸ for the images of beauty that pass through our souls into the hands of artists originate in that Beauty which is beyond the realm of soul, and my soul sighs for it day and night. From that very source those who create outward beauty and those who then seek it out draw their capacity for appraising it: what they do

¹⁰⁸ A reference to Christ, described at *Conf.* 10.43.69 as “priest and sacrifice” (*sacerdos et sacrificium*).

CONFESSIONS

non autem inde trahunt utendi modum. et ibi est et non vident eum, ut non eant longius et fortitudinem suam ad te custodiant nec eam spargant in deliciosas lassitudines. ego autem haec loquens atque discernens etiam istis pulchris gressum innecto, sed tu evellis, domine, evellis tu, quoniam misericordia tua ante oculos meos est. nam ego capior miserabiliter, et tu evellis misericorditer aliquando non sentientem, quia suspensius incideram, aliquando cum dolore, quia iam inhaeseram.

35. (54) Huc accedit alia forma temptationis multiplicius periculosa. praeter enim concupiscentiam carnis, quae inest in delectatione omnium sensuum et voluptatum, cui servientes depereunt qui longe se faciunt a te, inest animae per eosdem sensus corporis quaedam non se oblectandi in carne, sed experiendi per carnem vana et curiosa cupiditas nomine cognitionis et scientiae palliata. quae quoniam in appetitu noscendi est, oculi autem sunt ad noscendum in sensibus principes, concupiscentia oculorum eloquio divino appellata est. ad oculos enim proprie videre pertinet, utimur autem hoc verbo etiam in ceteris sensibus, cum eos ad cognoscendum intendimus. neque enim dicimus, "audi quid rutillet," aut, "olefac quam nitteat," aut, "gusta quam splendeat," aut, "palpa quam fulgeat": videri enim dicuntur haec omnia. dicimus autem

¹⁰⁹ See *Conf.* 3.2.2 on "curiosity." ¹¹⁰ Physical desire (*concupiscentia carnis*, experienced through touch) and visual desire (*concupiscentia oculorum*, experienced through sight) are counterparts.